
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1586 del 09/11/2020

Questo lunedì 09 del mese di novembre

dell' anno 2020 video conferenza

L.R. N. 3/2017 ART. 7 - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1093/2020 -
CONCESSIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE
MANIFESTAZIONI STORICHE DELL'EMILIA-ROMAGNA INSERITE NEL
CALENDARIO PREVISTO ALL'ART. 4 COMMA 1 ED AL SOSTEGNO DI
PROGETTI DI CONSERVAZIONE, RESTAURO, INTEGRAZIONE DEL
PATRIMONIO COSTUMISTICO, DI ATTREZZATURE E MATERIALI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 44

Struttura proponente:

GPG/2020/1697 del 06/11/2020Proposta:

SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 23



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

 la L.R. 6 marzo 2017, n. 3, concernente "Valorizzazione delle
manifestazioni  storiche  dell’Emilia-Romagna", ed  in
particolare l’art. 7, comma 1;

 la  propria  deliberazione  n.  1093/2020,  con  cui  è  stato
approvato  il  bando  per  la  concessione  di  contributi
finalizzati  al  sostegno  delle  manifestazioni  storiche
dell'Emilia-Romagna inserite nel calendario previsto all'art.
4  comma  1  ed  al  sostegno  di  progetti  di  conservazione,
restauro,  integrazione  del  patrimonio  costumistico,  di
attrezzature e materiali;

Rilevato che entro il termine stabilito del 10/10/2020,
sono pervenute n. 17 domande, elencate all’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che dall'istruttoria amministrativa effettuata
dal Servizio Turismo, Commercio e Sport risulta che tutti i
soggetti  richiedenti  hanno  presentato  le  documentazioni
richieste  e  possiedono  i  requisiti  amministrativi  di
ammissibilità previsti dal bando, ed è stato inoltre rilevato
quanto segue:

 l’ASSOCIAZIONE AES CRANNA ASD ha dichiarato che il progetto
presentato  a  contributo  usufruisce  di  ulteriori  contributi
pubblici dell’importo di € 3.800,00;

 l’ENTE PALIO FERRARA ha dichiarato che il progetto presentato
a  contributo  usufruisce  di  ulteriori  contributi  pubblici
dell’importo di € 10.000,00;

 l’ASSOCIAZIONE 800 ha dichiarato che il progetto presentato a
contributo  usufruisce  di  ulteriori  contributi  pubblici
dell’importo di € 7.880,00;

Dato  atto  che  con  determinazione  n.  18408/2020  del
Direttore Generale competente è stato istituito il Nucleo per la
valutazione tecnica dei programmi presentati, che ha proceduto
alla valutazione tecnica dei 17 progetti con domande ammissibili
dal punto di vista amministrativo, secondo quanto previsto dal
Bando approvato con la citata deliberazione n. 1093/2020;

Preso  atto  delle  risultanze  dell'istruttoria  tecnica
contenute nel verbale della seduta del 04/11/2020 del suddetto
Nucleo di valutazione;

Visti:

 la legge  13 agosto  2010, n.  136 avente  ad oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



materia di normativa antimafia” e successive modificazioni;

 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 7 luglio 2011, n.
4  recante  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.
136”;

 l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

Considerato che:

 le iniziative oggetto del finanziamento di cui al presente
atto non rientrano nell’ambito di quanto previsto dall’art. 11
della sopra citata Legge 16 gennaio 2003, n. 3;

 le spese per i contributi in oggetto sono escluse dal campo di
applicazione  dell’art.  4,  comma  6,  del  D.L.  n.  95/2012,
convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.  135/2012,  in
quanto i beneficiari rientrano fra i soggetti esclusi ai sensi
dell’articolo stesso; 

Visti inoltre:

 il  D.  Lgs.  159/2011  e  successive  modificazioni  ed  in
particolare l’art. 83, comma 3, lett. e);

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, Abrogazione della L.R. 6/07/1977, n.
31  e  27  marzo  1972  n.  4”  per  le  parti  in  essa  ancora
applicabili;

 le LL.RR. n. 29, n. 30 e n. 31 del 10 dicembre 2019; 

 la L.R. n. 3 e n. 4 del 31 luglio 2020;

 la  propria  deliberazione  n.  2386/2019,  concernente:
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2020-2022” e succ.mod.;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  19432/2020,  concernente:
“Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 4, D.Lgs.
118/2011 - Variazione compensativa fra capitoli di spesa del
medesimo macroaggregato”;

Dato  atto  che  il  bando  prevede  che  il  contributo  sia
definito secondo il seguente schema:

pagina 3 di 23



 Progetti con valutazione da 100 a 70 = contributo fino ad un
massimo dell’80% della spesa ammessa;

 Progetti con valutazione da 69 a 40 = contributo fino ad un
massimo del 60% della spesa ammessa;

 Progetti  con  valutazione  da  39  a  0  =  Non  ammissibile  a
contributo. 

Considerato  che  le  risorse  disponibili  stanziate  nel
bilancio finanziario-gestionale 2020-2022, anno di previsione
2020, ammontano a Euro 300.000,00 sui capitoli 25541 “Contributi
alle associazioni di rievocazione storica per l’organizzazione
delle manifestazioni storiche e per progetti di conservazione e
restauro del patrimonio necessario alle attività di rievocazione
storica (art. 7, L.R. 6 marzo 2017, n. 3)” e 25539 “Contributi a
Enti locali per l'organizzazione delle manifestazioni storiche
inserite nel calendario annuale delle manifestazioni storiche
della regione Emilia-Romagna (art. 7, L.R. 6 marzo 2017, n. 3)”;

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  delle  risultanze
dell'istruttoria amministrativa effettuata dal Servizio Turismo,
Commercio e Sport, e della valutazione tecnica effettuata dal
Nucleo di valutazione, di:

 ammettere a contributo tutti i progetti presentati, secondo la
graduatoria  indicata  in  Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, per l’importo di spesa ammessa
indicato  per  ciascuno,  applicando  la  percentuale  massima
prevista  dal  bando  per  la  definizione  del  contributo,  in
considerazione dell'entità delle risorse disponibili;

 di  ricalcolare  il  contributo  massimo  concedibile  ad
ASSOCIAZIONE AES CRANNA ASD, ENTE PALIO FERRARA e ASSOCIAZIONE
800, sulla base dei contributi pubblici già assegnati per il
medesimo progetto, tenuto conto che il contributo regionale è
cumulabile con altri contributi pubblici fino al 100% della
spesa ammissibile, come previsto al paragrafo 5 del bando;

 di correggere l’errore materiale presente al paragrafo 9. Del
bando  approvato  con  propria  deliberazione  n.  1093/2020,
sostituendo la data ivi riportata, 28 febbraio 2020, con la
data 28 febbraio 2021; 

 di  approvare,  in  Allegato  2  e  3,  parti  integranti  e
sostanziali  del  presente  atto,  i  fac-simile  per  la
rendicontazione  a  saldo  dei  progetti  finanziati,
rispettivamente  per  progetti  di  tipologia  1  e  progetti  di
tipologia 2;

Ritenuto  altresì,  a  causa  del  perdurare  dello  stato  di
emergenza epidemiologica COVID-19, prorogato dal Decreto-Legge 7
ottobre 2020, n. 125 al 31 gennaio 2021 di apportare le seguenti

pagina 4 di 23



modifiche  e  integrazioni  alle  procedure  di  rendicontazione
previste  dal  bando  approvato  con  propria  deliberazione  n.
1093/2020 e ss.mm.ii., a valere per i progetti presentati per
l’annualità  2020,  al  fine  di  eliminare  alcuni  vincoli  e
parametri  di  valutazione  della  documentazione  di
rendicontazione, come di seguito indicato:

 le disposizioni di cui all’art. 8 “Modifiche e variazioni di
progetto” e all’art. 9 “Termine e modalità di rendicontazione
delle  spese  e  liquidazione  dei  contributi”  vengono
parzialmente modificate prevedendo:

 la  possibilità  di  concedere,  con  atto  del  dirigente
competente,  su  motivata  richiesta  del  beneficiario  da
presentare entro il 31 dicembre 2020, la proroga delle
scadenze per la realizzazione e rendicontazione a saldo
dei  progetti  ammessi  a  contributo,  come  di  seguito
specificato:

termine  massimo  della  proroga  per  l’ultimazione  delle
attività  sopracitate:  30  aprile  2021;  termine  scadenza
emissione fatture e relativo pagamento: 31 maggio 2021;
contestuale  proroga  del  termine  di  rendicontazione:  30
giugno 2021; 

 una “clausola di garanzia” che preveda l’ammissibilità, a
conclusione del progetto, di una riduzione della spesa di
progetto  non superiore al 20%, senza che tale riduzione
provochi la riduzione del contributo concesso. Nel caso in
cui  lo  scostamento  fra  spesa  ammessa  all’atto  della
concessione del contributo e spesa rendicontata ammissibile
sia  maggiore  di  tale  percentuale,  si  procede  alla
proporzionale  riduzione  del  contributo,  calcolata  sulla
differenza tra la percentuale dello scostamento effettivo e
il 20%”;

 le disposizioni di cui alla lettera b) dell'art. 11 “Revoca
del  contributo”  non  si  applicano,  pertanto  non  saranno
soggetti a revoca contributi riferiti a progetti per i quali
la spesa rendicontata e ammissibile risulterà inferiore al 50%
dell'importo ammesso a contributo;

Ritenuto infine:

 che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista e alle
modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi di
contributi  a  rendicontazione  concessi  per  attività  da
realizzare  nel  2020,  e  che  pertanto  si  possa  procedere
all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei soggetti
beneficiari  del  presente  provvedimento,  per  la  somma
complessiva di € 279.199,53;

pagina 5 di 23



 di assumere pertanto l’impegno di spesa per complessivi Euro
279.199,53, come di seguito specificato:

 con riferimento ai contributi concessi ad Associazioni di
rievocazione storica, per un totale di Euro 255.199,53, sul
pertinente capitolo 25541 “Contributi alle associazioni di
rievocazione  storica  per  l’organizzazione  delle
manifestazioni storiche e per progetti di conservazione e
restauro  del  patrimonio  necessario  alle  attività  di
rievocazione storica (art. 7, L.R. 6 marzo 2017, n. 3)” del
bilancio  finanziario  gestionale  2020  -  2022,  anno  di
previsione 2020;

 con riferimento al contributo concesso al Comune di Faenza,
per l’importo di Euro 24.000,00, sul pertinente capitolo di
spesa 25539 “Contributi a Enti locali per l'organizzazione
delle  manifestazioni  storiche  inserite  nel  calendario
annuale delle manifestazioni storiche della regione Emilia-
Romagna  (art.  7,  L.R.  6  marzo  2017,  n.3) del  bilancio
finanziario  gestionale  2020  -  2022,  anno  di  previsione
2020.

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che
saranno disposti in attuazione del presente atto è compatibile
con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6 del citato
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visti:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  propria  deliberazione  n.  83  del  21  gennaio  2020
“Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2020  -2022”  ed  in  particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2020-
2022”;

Richiamato  l’art.  1,  commi  125  e  126,  della  Legge  n.
124/2017 modificata dal D.L. n. 34/2019, convertito con Legge
n.58/2019;

Vista  la L.R.  26 novembre  2001, n.  43 "Testo  unico in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad

pagina 6 di 23



indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni:

 n. 468/2017, n. 1059/2018 e n. 733/2020;

 n. 2416 del 29/12/2008, avente ad oggetto “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod.;

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 2373/2018 e n.
13516/2020;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri e del visto di regolarità contabile
allegati;

Su proposta dell'Assessore regionale Mobilità e Trasporti,
Infrastrutture, Turismo e Commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni riportate in premessa, e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di  prendere  atto  che  entro  il  termine  stabilito  del
10/10/2020,  sono  pervenute  n.  17  domande,  elencate
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di approvare la graduatoria delle domande in Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di stabilire di applicare a tutti i progetti la percentuale
di  contributo  massima  prevista  dal  bando  rispetto  al
punteggio di valutazione assegnato;

4) di  procedere  alla  concessione  dei  contributi  secondo  la
graduatoria  indicata  in  Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, per l’importo di spesa ammessa
indicato  per  ciascun  progetto,  concedendo  ai  rispettivi
beneficiari i contributi ivi indicati, per complessivi Euro
279.199,53;

5) di impegnare sulla base di quanto stabilito in premessa, la
somma di € 279.199,53, come di seguito dettagliato:

pagina 7 di 23



- quanto  alla  somma  di  Euro  255.199,53,  registrata  con  il
n.9091  di  impegno, sul  pertinente  capitolo  25541
“Contributi alle associazioni di rievocazione storica per
l’organizzazione  delle  manifestazioni  storiche  e  per
progetti  di  conservazione  e  restauro  del  patrimonio
necessario alle attività di rievocazione storica (art. 7,
L.R.  6  marzo  2017,  n.  3)”  del  bilancio  finanziario
gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione  2020,  che
presenta  la  necessaria  disponibilità, approvato  con
propria deliberazione n.2386/2019 e succ.mod.;

- quanto alla somma di Euro 24.000,00 registrata con il  n.
9092 di impegno, sul capitolo di spesa 25539 “Contributi a
Enti  locali  per  l'organizzazione  delle  manifestazioni
storiche  inserite  nel  calendario  annuale  delle
manifestazioni storiche della regione Emilia-Romagna (art.
7, L.R. 6 marzo 2017, n. 3)”, del bilancio finanziario
gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione  2020,  che
presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
propria deliberazione n.2386/2019 e succ.mod.;

6) che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, è di seguito
espressamente indicata:

C
a
p
i
t
o
l
o

M
i
s
s
i
o
n
e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

C
o
d
i
c
e

E
c
o
n
o
m
i
c
o

C
O
F
O
G

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e

U
E

S
I
O
P
E

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

G
e
s
t
i
o
n
e

o
r
d
i
n
a
r
i
a

25541 07 01 U.1.04.04.01.001 04.7 8 1040401001 3 3

25539 07 01 U.1.04.01.02.003 04.7 8 1040102003 3 3

 

7) che  alla  liquidazione  ed  alla  richiesta  di  emissione  dei
titoli  di  pagamento  provvederà  il  dirigente  regionale
competente con propri atti formali, ai sensi della vigente
normativa  contabile  ed  in  attuazione  delle  disposizioni
previste  dalla  propria  deliberazione  n.  2416/2008  e
successive  modificazioni,  con  le  modalità  previste  dal
paragrafo 9. dell'allegato A della predetta deliberazione n.
1093/2020, così come modificate al successivo punto 8);

pagina 8 di 23



8) di  approvare  le  seguenti  modifiche  e  integrazioni  alle
procedure di rendicontazione previste dal bando approvato con
propria deliberazione n. 1093/2020 e ss.mm.ii., a valere per
i  progetti  presentati  per  l’annualità  2020,  al  fine  di
eliminare alcuni vincoli e parametri di valutazione della
documentazione di rendicontazione e prevedere la possibilità
di  autorizzare  un’eventuale  proroga  dei  termini  di
realizzazione  delle  attività  del  progetto  e  di
rendicontazione come di seguito indicato:

 le disposizioni di cui all’art. 8 “Modifiche e variazioni
di  progetto”  e  all’art.  9  “Termine  e  modalità  di
rendicontazione delle spese e liquidazione dei contributi”
vengono parzialmente modificate prevedendo:

 la possibilità di concedere, con atto del dirigente
competente, su motivata richiesta del beneficiario  da
presentare entro il 31 dicembre 2020, la proroga delle
scadenze per la realizzazione e rendicontazione a saldo
dei  progetti  ammessi  a  contributo,  come  di  seguito
specificato:

termine massimo della proroga per l’ultimazione delle
attività sopracitate: 30 aprile 2021; termine scadenza
emissione fatture e relativo pagamento: 31 maggio 2021;
contestuale proroga del termine di rendicontazione: 30
giugno 2021; 

 una “clausola di garanzia” che preveda l’ammissibilità,
a  conclusione  del  progetto,  di  una  riduzione  della
spesa di progetto non superiore al 20%, senza che tale
riduzione  provochi  la  riduzione  del  contributo
concesso.  Nel  caso  in  cui  lo  scostamento  fra  spesa
ammessa  all’atto  della  concessione  del  contributo  e
spesa  rendicontata  ammissibile  sia  maggiore  di  tale
percentuale,  si  procede  alla  proporzionale  riduzione
del  contributo,  calcolata  sulla  differenza  tra  la
percentuale dello scostamento effettivo e il 20%”;

 le disposizioni di cui alla lettera b) dell'art. 11 “Revoca
del  contributo”  non  si  applicano,  pertanto  non  saranno
soggetti  a  revoca contributi  riferiti  a  progetti  per  i
quali  la  spesa  rendicontata  e  ammissibile  risulterà
inferiore al 50% dell'importo ammesso a contributo;

9) di correggere l’errore materiale presente al paragrafo 9. del
bando approvato con deliberazione n. 1093/2020, sostituendo
la data  ivi riportata,  28 febbraio  2020, con  la data  28
febbraio 2021; 

10) di dare atto che la concessione dell'eventuale proroga di
cui al precedente punto 8) comporterà la rivisitazione delle

pagina 9 di 23



scritture  contabili  ai  fini  della  corretta  registrazione
degli impegni di spesa assunti nei confronti dei beneficiari;

11) di approvare, in Allegato 2 e 3 al presente atto, i fac-
simile  per  la  rendicontazione  a  saldo  dei  progetti
finanziati, rispettivamente per progetti di tipologia 1 e
progetti di tipologia 2;

12) che si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26,
comma  2,  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  e
all’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del medesimo Decreto legislativo;

13) che  per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  nella
presente deliberazione si rinvia alle prescrizioni indicate
nella propria delibera n. 1093/2020 sopracitata nonché alle
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

14) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
7°  comma,  del  citato  D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  in
relazione al soggetto pubblico finanziato;

15) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 10 di 23



PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

ASSOCIAZIONI DI RIEVOCAZIONE STORICA - CAPITOLO 25541

PROT. SOGGETTO RICHIEDENTE  NOTE 

616117 1               20.649,91             20.649,91 95 80,00%                16.519,93 

648134 2               21.250,00             21.250,00 90 80,00%                17.000,00 

655353 2               15.000,00             14.700,00                   300,00 90 80,00%                10.900,00 

1               19.580,00             19.580,00 90 80,00%                   9.580,00 

1               48.576,00             48.576,00 90 80,00%                38.860,80 

TIPOLOGIA 
PROGETTO

IMPORTO SPESA 
RICHIESTO DA 

PIANO 
FINANZIARIO

 IMPORTO 
SPESA 

AMMISSIBILE 

 SPESA NON 
AMMISSIBILE 

PUNTEGGIO 
VALUTAZIONE

 PERCENTUALE 
DI 

CONTRIBUTO  

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

ASSOCIAZIONE COMITATO 
MATILDICO
C.F. 91173130351

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 
MONDAINO
C.F. 91003420402

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA AES 
CRANNA
C.F. 94139650363

non ammesse spese 
per beni durevoli e 
ridotto importo 
contributo per 
superamento limite di 
cumulabilità con altri 
contribut

650173 
-675896

ENTE PALIO CITTA' DI FERRARA       
             C.F. 93005440388 

ridotto importo 
contributo per 
superamento limite di 
cumulabilità con altri 
contribut

651562/6
51573/65
1582/651

626

ASSOCIAZIONE RIONE VERDE
C.F. 81004490397

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 23



2               12.500,00             12.500,00 85 80,00%                10.000,00 

644743 2               21.637,50             21.637,50 80 80,00%                17.310,00 

648133 2               16.525,00             16.525,00 80 80,00%                13.220,00 

655369 2               30.000,00             30.000,00 80 80,00%                24.000,00 

650811 1               25.000,00             23.100,00               1.900,00 75 80,00%                15.220,00 

644592 2               18.750,00             18.750,00 70 80,00%                15.000,00 

655373/ 
705555

LA TAVOLA BISANZIO a.p.s.
C.F. 02677150357 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SPORTIVA RIONE NERO 
C.F. 01384060396

ASSOCIAZIONE RIONE ROSSO
C.F. 81003880390

ASSOCIAZIONE RIONE GIALLO 
GALEOTTO MARCHESI
C.F. 90000100397

ASSOCIAZIONE 8cento
C.F. 91304600371 

non ammesse spese 
per superamento 
percentuali massime 
previste da bando e 
ridotto importo 
contributo per 
superamento limite di 
cumulabilità con altri 
contribut

ASSOCIAZIONE LA CA' DI BRENNO
C.F. 03272171202

pagina 12 di 23



649850 2               12.200,00             12.200,00 70 80,00%                   9.760,00 

649912 1               49.800,00             49.800,00 70 80,00%                39.840,00 

651566 2                 8.360,00               8.360,00 70 80,00%                   6.688,00 

655368 2                 9.026,00               9.026,00 70 80,00%                   7.220,80 

2                 5.100,00               5.100,00 70 80,00%                   4.080,00 

TOTALE              255.199,53 

ENTI LOCALI - CAPITOLO 25539

650909 1               30.000,00             30.000,00                            -   80 80%                24.000,00 

TOTALE                24.000,00 

TOTALE GENERALE              279.199,53 

PRO LOCO PENNABILLI 
C.F. 80008150411

CONTRADA DI SAN GIACOMO      
C.F. 93060700387

LEGIONES IN AGRO BOIORUM C.F. 
03136771205

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
RICREATIVA SPORTIVA 
DILETTANTISTICA IL DRAGO 
OSCURO                            C.F. 
92049360404

652118/  
668090

ASSOCIAZIONE BORGO 
DURBECCO
C.F. 01415500394

COMUNE DI FAENZA
C.F 00357850395

pagina 13 di 23



Da trasmettere tramite PEC a: comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it PROGETTI TIPOLOGIA 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'

Art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445

Il  sottoscritto  ……………………………………………………………………  nato  a  …………………………..  il  ……………  codice  fiscale

……………………………… residente a ………………………………… via …………………………………….…. cap. …………………….. in qualità di

legale rappresentante dell'Associazione di rievocazione storica/Ente Locale ……………………………………………………………… con sede legale a

…………………………. via…………………………………… cap. ………… codice fiscale……….…………………………………….

con riferimento al bando approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1093/2020 e ai fini della liquidazione dei contributi concessi  con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  -----/2020,  sotto  la  propria  responsabilità  e  consapevole  delle  sanzioni  penali  applicabili  in  caso  di
dichiarazioni false e mendaci ai sensi dell'art. 76 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa
di cui al D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni ed informato ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016,

DICHIARA

1) che la realizzazione delle attività del progetto finanziato ha avuto inizio il _______________ ed è terminata il ____________;

2) che il progetto realizzato è conforme a quanto attestato nei documenti presentati a corredo della richiesta di concessione del contributo, ed alle
eventuali modifiche successivamente approvate;

3) che le spese di cui al successivo punto 10), sono state effettivamente sostenute per le finalità di cui alla deliberazione di Giunta regionale
n.1093/2020;

4) che le fatture indicate al successivo punto 10) sono interamente e regolarmente pagate e quietanzate e sono al netto di sconti e/o abbuoni
all’infuori di quelli eventualmente indicati nelle fatture stesse;

5) che gli originali  delle fatture, nonché la documentazione ed i materiali  prodotti  sono conservati presso la sede del soggetto beneficiario e
rimangono disponibili per qualsiasi eventuale e successivo controllo da parte della Regione;

6) che le spese relative al progetto realizzato usufruiscono dei seguenti ulteriori contributi:

€ ________________________ concesso in data _______________________________ da __________________________________

€ ________________________ concesso in data _______________________________ da __________________________________

7) che, nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 4. del bando approvato con D.G.R. n. 1093/2020:

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 23



 NON sono state inserite a rendicontazione spese per consulenze prestate da soggetti che ricoprono cariche presso le Associazioni
beneficiarie, né da loro dipendenti o collaboratori;

 NON sono state inserite a rendicontazione spese per attività retribuite svolte da soggetti che ricoprono cariche sociali con potere di
firma (apicali) nell’Associazione beneficiaria, in considerazione della loro funzione istituzionale;

 NON sono state inserite a rendicontazione spese sostenute per l’acquisto di beni/materie prime il cui utilizzo generi un ricavo/entrata 
finanziaria;

 le eventuali spese inserite a rendicontazione sostenute per l’acquisto di tessuti, vestiti d’epoca e/o loro copia, strumentazioni, ecc…,  
riguardano beni che non sono iscritti a libro cespiti, non rappresentano immobilizzazione a lungo periodo e conseguentemente non
danno origine a operazioni di ammortamento;

8) di richiedere l’ammissione a contributo della spesa sostenuta a titolo di IVA, soltanto nei casi in cui essa costituisca un costo;

9) di consentire eventuali iniziative di accertamento che l'Amministrazione regionale si riservi di effettuare in qualsiasi momento;

10) che i seguenti titoli di spesa originali sono conservati presso le sedi dei soggetti attuatori ed i costi sotto riportati sono congrui, ammissibili,
regolarmente pagati:

N. N.
documento

Data
emissione

Causale Ragione Sociale fornitore Data quietanza Importo

1

2

3

4

5

…

TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ PROGETTO (TOTALE A)

1

2

…

Spese di progettazione, verifica, sicurezza (max 30% dell’importo TOTALE A)

Spese forfettarie di carattere generale (max 10% dell’importo TOTALE A)

TOTALE SPESE PROGETTO

pagina 15 di 23



11) di allegare alla presente:

 la  relazione  descrittiva  specifica  delle  attività  svolte  per  la  realizzazione  del  progetto  ammesso  a  contributo,  da  me  medesimo
sottoscritta;

 idonea documentazione attestante la mia qualità di legale rappresentante dell’associazione di rievocazione storica beneficiaria.

12) di  procedere  ad inviare,  a  mezzo  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  l’ulteriore  documentazione  prevista  all’art.  9  della  D.G.R.  n.
1093/2020.

Data _________________

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
  (Timbro e firma qualora il documento non sia firmato digitalmente)*

* In caso di sottoscrizione con firma autografa, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 e successive modificazioni nonché dell’art. 65, comma 1, lett. c) del D.Lgs.  n. 82/2005 e
successive modificazioni, è necessario allegare copia fotostatica di un   valido documento di identità del firmatario  .  

pagina 16 di 23



Da trasmettere tramite PEC a: comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it PROGETTI TIPOLOGIA 2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'

Art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445

Il  sottoscritto  ……………………………………………………………………  nato  a  …………………………..  il  ……………  codice  fiscale

……………………………… residente a ………………………………… via …………………………………….…. cap. …………………….. in qualità di

legale rappresentante dell'Associazione di rievocazione storica/Ente Locale ……………………………………………………………… con sede legale a

…………………………. via…………………………………… cap. ………… codice fiscale……….…………………………………….

con riferimento al bando approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1093/2020 e ai fini della liquidazione dei contributi concessi  con
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  -----/2020,  sotto  la  propria  responsabilità  e  consapevole  delle  sanzioni  penali  applicabili  in  caso  di
dichiarazioni false e mendaci ai sensi dell'art. 76 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa
di cui al D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni ed informato ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016,

DICHIARA

1) che la realizzazione delle attività del progetto finanziato ha avuto inizio il _______________ ed è terminata il ____________;

2) che il progetto realizzato è conforme a quanto attestato nei documenti presentati a corredo della richiesta di concessione del contributo, ed alle
eventuali modifiche successivamente approvate;

3) che le spese di cui al successivo punto 10), sono state effettivamente sostenute per le finalità di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.
1093/2020;

4) che le fatture indicate al successivo punto 10) sono interamente e regolarmente pagate e quietanzate e sono al netto di sconti e/o abbuoni
all’infuori di quelli eventualmente indicati nelle fatture stesse;

5) che gli originali  delle fatture, nonché la documentazione ed i materiali  prodotti  sono conservati presso la sede del soggetto beneficiario e
rimangono disponibili per qualsiasi eventuale e successivo controllo da parte della Regione;

6) che le spese relative al progetto realizzato usufruiscono dei seguenti ulteriori contributi:

€ ________________________ concesso in data _______________________________ da __________________________________

€ ________________________ concesso in data _______________________________ da __________________________________

7) che, nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 4. del bando approvato con D.G.R. n. 1093/2020:

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 23



 NON sono state inserite a rendicontazione spese per consulenze prestate da soggetti che ricoprono cariche presso le Associazioni
beneficiarie, né da loro dipendenti o collaboratori;

 NON sono state inserite a rendicontazione spese per attività retribuite svolte da soggetti che ricoprono cariche sociali con potere di
firma (apicali) nell’Associazione beneficiaria, in considerazione della loro funzione istituzionale;

 le eventuali spese inserite a rendicontazione sostenute per l’acquisto di tessuti, vestiti d’epoca e/o loro copia, strumentazioni, ecc…,  
riguardano beni che non sono iscritti a libro cespiti, non rappresentano immobilizzazione a lungo periodo e conseguentemente non
danno origine a operazioni di ammortamento;

8) di richiedere l’ammissione a contributo della spesa sostenuta a titolo di IVA, soltanto nei casi in cui essa costituisca un costo;

9) di consentire eventuali iniziative di accertamento che l'Amministrazione regionale si riservi di effettuare in qualsiasi momento;

10) che i seguenti titoli di spesa originali sono conservati presso le sedi dei soggetti attuatori ed i costi sotto riportati sono congrui, ammissibili,
regolarmente pagati:

N. N.
documento

Data
emissione

Causale Ragione Sociale fornitore Data quietanza Importo

1

2

3

4

5

…

TOTALE SPESE PER ATTIVITÀ PROGETTO (TOTALE A)

1

2

…

Spese forfettarie di carattere generale (max 25% dell’importo TOTALE A)

TOTALE SPESE PROGETTO

11) di allegare alla presente:

pagina 18 di 23



 la  relazione  descrittiva  specifica  delle  attività  svolte  per  la  realizzazione  del  progetto  ammesso  a  contributo,  da  me  medesimo
sottoscritta;

 idonea documentazione attestante la mia qualità di legale rappresentante dell’associazione di rievocazione storica beneficiaria.

12) di  procedere  ad inviare,  a  mezzo  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  l’ulteriore  documentazione  prevista  all’art.  9  della  D.G.R.  n.
1093/2020.

Data _________________

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
  (Timbro e firma qualora il documento non sia firmato digitalmente)*

* In caso di sottoscrizione con firma autografa, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 e successive modificazioni nonché dell’art. 65, comma 1, lett. c) del D.Lgs.  n. 82/2005 e
successive modificazioni, è necessario allegare copia fotostatica di un valido documento di identità del firmatario  .  

pagina 19 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile del SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2020/1697

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 20 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/1697

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 21 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa
in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/1697

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 22 di 23



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1586 del 09/11/2020

Seduta Num. 44

pagina 23 di 23


